
54 Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5 | www.cs icr.cz

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

bylo z etelné v 64 % st edních škol a tém  polovina SŠ upravovala obsah vzd lávání 
podle požadavk  reformované maturitní nebo záv re né zkoušky.

V tšina navštívených škol za le ovala do inovací rozvoj funk ních gramotností. 
Oblast p írodov dného vzd lávání za adilo do koncepce rozvoje vzd lávání 71 % 
st edních škol a polovina SŠ plánovala pro tuto oblast využití projekt . Inovace obsahu 
p írodov dného vzd lávání realizovalo 79 % st edních škol. Oblast spole enskov dního
vzd lávání za adilo do koncepce rozvoje vzd lávání školy 72 % SŠ a 57 % SŠ plánovalo 
projekty v této oblasti. Inovace obsahu spole enskov dního vzd lávání realizovaly t i
p tiny st edních škol. 

Rozvoj tená ských dovedností za lenily do u ebních osnov dv  t etiny sledova-
ných st edních škol. U ební plány v tšiny st edních škol (90 %) podporovaly utvá ení
matematické gramotnosti. Strategii zkvalit ování výuky matematiky m lo zpracovanou 
63 % sledovaných st edních škol. P íkladné pln ní u ebních osnov pro vytvá ení
matematické gramotnosti zaznamenala ŠI ve 48 % st edních škol. V realizaci projekt ,
sout ží a jiných aktivit k rozvoji matematické gramotnosti vyniklo 8 % st edních škol.  

Tém  ve všech st edních školách (99 %) se vyu ovalo podle platných u ebních
osnov. Odborné p edm ty vyu ovalo podle platných u ebních osnov 99 % st edních 
odborných škol a st edních odborných u iliš . P írodov dné p edm ty a matematiku 
vyu ovalo podle platných osnov 97 % SŠ. eský jazyk a literaturu, cizí jazyky, 
spole enskov dní p edm ty a ostatní p edm ty vyu ovalo podle platných osnov 98 % SŠ.

Celkovou hodinovou dotaci za dobu studia a hodinovou dotaci pro jednotlivé 
ro níky dodrželo 97 % SŠ. P edepsané hodinové dotace pro jednotlivé p edm ty
v ro níku dodrželo 95 % SŠ. V rámci napl ování cíl  Dlouhodobého zám ru vzd lávání a 
rozvoje vzd lávací soustavy R realizovaly st ední školy projekty, které byly cenným 
pomocníkem p i vytvá ení a prohlubování kompetencí stanovených vzd lávacími 
programy škol (více viz kapitola F.3). 

B.3.2 Projevy dosahování úrovn  klí ových kompetencí prost ednictvím
vzd lávacího obsahu 

Sociální gramotnost 
Více než 72 % ze sledovaných 108 SŠ v roce 2007/2008 za lenilo oblast spole-

enských v d do celoškolní koncepce vzd lávání, ovšem pouze tém  35 % SŠ za adilo 
témata spole enských v d funk ním zp sobem do ŠVP. Projekty k realizaci v oblasti 
spole enských v d naplánovaly v roce 2007/2008 tém  t i p tiny SŠ. Do celoškolního 
vlastního hodnocení výuky za lenilo oblast spole enských v d více než 61 % SŠ, 47 % 
škol ji za adilo do hodnotící zprávy a dalších 51 % škol do jiných materiál . Tém
polovina SŠ p ijala v roce 2007/2008 opat ení k rozvoji oblasti spole enských v d. Tém
dv  t etiny SŠ využily vlastní hodnocení k ízení kvality v oblasti spole enských v d.
Tém  23 % SŠ se zam ilo na výuku spole enských v d. Inovace obsahu vzd lávání
spole enských v d p ipravily v roce 2007/2008 tém  t i p tiny SŠ. Tém  dv  p tiny SŠ 
integrovaly výuku spole enskov dních p edm t  a 38 % SŠ za azovalo spole enskov dní
témata do p edm t  s jiným zam ením.  

Personální podmínky byly nadpr m rné ve 37 % SŠ. Více než 94 % SŠ v roce 
2007/2008 využívalo ú eln  odbornost pedagogických pracovník . Ve st edních školách 
vyu ovala spole enskov dní p edm ty tém  p tina pedagog  bez odborné kvalifikace, 
zatímco v celoškolním m ítku byl jejich podíl pouze 17 %. Plán DVPP pro oblast 
spole enských v d p ipravila v roce 2007/2008 v tšina SŠ (89 %). DVPP sm ovalo
p edevším k inovaci vzd lávacího obsahu (85 %) a tém  dv  t etiny škol k všeobecnému 
rozvoji oblasti spole enských v d. Materiální podmínky byly p íkladné v tém  23 % SŠ 


